[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От _17.10.2024_ № _641_
г. Аткарск

	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муниципального района от 24.09.2021г. № 680 «Об утверждении муниципальной программы  «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Уставом города Аткарск Саратовской области, администрации Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести в постановление администрации Аткарского муниципального района от 24.09.2021г. №680 «Об утверждении муниципальной программы  «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»» изменения следующего содержания:
       - приложение к постановлению администрации Аткарского муници-пального района от 24.09.2021г. №680 «Об утверждении муниципальной программы  «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»» изложить в новой редакции согласно приложениям к настоящему постановлению.
       2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района

К.А. Егорова.

Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района

От _17.10.2024_ № _641_

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	"Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24 ноября 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,

Федеральный проект «Чистая страна» в составе национального проекта «Экология», утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 21 декабря 2016 г. № 12)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Подпрограммы муниципальной программы

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы

	Цели муниципальной программы

	- создание  благоприятных  условий  для  жизнедеятельности  населения муниципального  образования  город  Аткарск;
-  уменьшить экологический ущерб;

- снизить экологические риски от объектов накопленного вреда окружающей среде;
-вовлечение территории в рекреационную деятельность.

	Задачи муниципальной программы
	-Уменьшить экологический ущерб;

-Снизить экологические риски от объектов накопленного вреда окружающей среде;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Ликвидация несанкционированной свалки в черте города Аткарск, территория между улицами Красноармейская и Горной, общей площадью 1,18 га.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Всего (прогноз)
	15 030,06
	0
	2270,00
	12 760,06

	Бюджет муниципального образования города Аткарск
	2420,54
	0
	2270,00
	150,54

	федеральный бюджет (прогноз)
	11 222,45
	0
	0
	11 222,45

	областной бюджет (прогноз)
	1387,07
	-
	-
	1387,07

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	-Ликвидация несанкционированной свалки в черте города Аткарск;
-  уменьшить экологический ущерб;

- снизить экологические риски от объектов накопленного вреда окружающей среде.

	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

       Ввод в промышленную эксплуатацию федеральной государственной информационной системы общественного контроля в области охраны окружающей среды и природопользования. Сбор информации о фактах правонарушений в сфере охраны окружающей среды и природопользования, предоставленной гражданами Российской Федерации, общественными объединениями и некоммерческими организациями через средства информационных технологий.
1. Основные цели и задачи Программы

       Целями настоящей Программы являются:

       - создание  благоприятных  условий  для  жизнедеятельности  населения муниципального  образования  город  Аткарск;

       - уменьшить экологический ущерб;

       - снизить экологические риски от объектов накопленного вреда окружающей среде;

       - вовлечение территории в рекреационную деятельность.
       Основной задачей настоящей Программы являются ликвидация несанкционированной свалки в черте города Аткарск, территория между улицами Красноармейская и Горной, общей площадью 1,18 га.

2. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

       - Ликвидация несанкционированной свалки в черте города Аткарск;

       - уменьшить экологический ущерб;

       - снизить экологические риски от объектов накопленного вреда окружающей среде.

3. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации программы
       Эффект от реализации мероприятий муниципальной программы проявится в:

       - Улучшении санитарного состояния территории Аткарского муниципального района;

       - Уменьшении количества ветхих и сухих деревьев, угрожающие жизни и здоровью граждан, на территории Аткарского МР;

       - Увеличении количества зеленных насаждений, на территории Аткарского МР;

       - Уменьшении количества несанкционированных свалок.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по итогам реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы и осуществляется путем установления степени достижения ожидаемых результатов а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

4. Перечень основных программных мероприятий

       1. Основное мероприятие «Ликвидация несанкционированных свалок в границах муниципального образования город Аткарск»:

       1.1. Разработка инженерных изысканий и проектной документации;

       1.2. Проведение государственной экспертизы.

       2. Проведение мероприятий по ликвидации несанкционированной свалки в черте города Аткарск, территория между улицами Красноармейская и Горной, общей площадью 1,18 га.

       3.  Основное мероприятие «Осуществление авторского надзора за выполнение проектных решений».
5. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в период 2021-2023 годы.

6. Ресурсное обеспечение Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 15030,06т.рублей, в том числе:

       Из федерального бюджета (прогноз) – 11222,45 тыс.руб.

       Из областного бюджета (прогноз)- 1 387,07 тыс.руб.

       Из бюджет муниципального образования города Аткарск  – 2420,54 тыс.рублей

7. Организация управления реализацией Программы и  контроль  за ходом ее выполнения

       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
       Общий контроль за исполнением Программы осуществляется помощником главы администрации Аткарского муниципального района по общим вопросам. Контроль в части использования бюджетных средств осуществляет финансовое управление администрации.
8. Целевые показатели и прогноз конечных результатов муниципальной программы.
       Ликвидация несанкционированной свалки в черте города Аткарск, территория между улицами Красноармейская и Горной, общей площадью 1,18 га.

	Приложение № 1 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»
(наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	отчетный

год

(базовый)
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	…
	год завершения

действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»

	1
	Количество объектов, где будет проведена ликвидация несанкционированной свалки
	шт
	-
	-
	1
	1
	-
	2023

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»
(наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	2021 год
	2022год
	2023 год
	Всего, источник финансирования (сумма в т.руб.)
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Мероприятие 1:

	1.1
	1.Основное мероприятие «Ликвидация несанкционированных свалок в границах муниципального образования город Аткарск»:
1.1.Разработка инженерных изысканий и проектной документации;

1.2.Проведение государственной экспертизы;

	0
	2270,00
	0
	2270,00
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере оказания полного комплекса проектных услуг:

	Итого
	0
	2270,00
	0
	2270,00

	2
	Мероприятие 2:

	2.1
	Реализация муниципальной программы в целях выполнения задач федерального проекта «Чистая страна» «Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде»

	0
	0
	12609,52
	12609,52
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере оказания полного комплекса проектных услуг

	Итого
	0
	0
	12609,52
	12609,52

	3
	Мероприятие 3:

	3.Основное мероприятие «Осуществление авторского надзора за выполнение проектных решений».
	0
	0
	150,54
	150,54
	Организации, осуществляющие свою деятельность в сфере оказания полного комплекса проектных услуг

	Итого
	0
	0
	150,54
	150,54

	Всего
	0
	2270,00
	12 760,06
	15 030,06

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам
	всего  (прогноз)
	15 030,06
	0
	2270,00
	12 760,06

	Бюджет муниципального образования города Аткарск
	2420,54
	0
	2270,00
	150,54

	федеральный бюджет (прогноз)
	11 222,45
	0
	0
	11 222,45

	областной бюджет (прогноз)
	1 387,07
	0
	0
	1 387,07

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»

План-график
реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании город Аткарск Аткарского муниципального района на 2021-2023 годы»
	№

п/п

	Наименование (подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события)
	Ответственный исполнитель и ответственный работник (должность

и ФИО)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реали-зации
	Срок окончания реализации

(дата контрольного события)
	Источники финансирования программы, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий,

тыс. руб.
	Финан-

совый год
	Объем финансового обеспечения

(тыс. руб.)

	всего

	в том числе

по кварталам

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12

	 1.Основное мероприятие «Ликвидация несанкционированных свалок в границах муниципального образования город Аткарск»
1.1.1Разработка инженерных изысканий и проектной документации;

1.1.2Проведение государственной экспертизы.

2. Реализация муниципальной программы в целях выполнения задач федерального проекта «Чистая страна» «Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде»
3. Основное мероприятие «Осуществление авторского надзора за выполнение проектных решений».

	Помощник главы администрации Аткарского МР по общим вопросам
	ликвидация несанкционированной свалки в черте города Аткарск, территория между улицами Красноармейская и Горной, общей площадью 1,18 га.

	2021
	2023
	Всего (прогноз)
	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	2270,00
	0
	0
	0
	2270,00

	2023
	12 760,06
	1255,35
	0
	206,61
	11 298,10

	Бюджет муниципального образования города Аткарск
	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	2270,00
	0
	0
	0
	2270,00

	2023
	150,54
	0
	0
	150,54
	0

	федеральный бюджет (прогноз)
	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	11 222,45
	1117,26
	0
	49,9
	10055,29

	облостной бюджет (прогноз)
	2022
	0
	-
	-
	-
	0

	2023
	1 387,07
	138,09
	0
	6,17
	12 42,81